
SEMANARIO OFICIAL 
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 

1 JOÃO PESSOA, 10 i i 16 DE SETEMBRO DE 1997 PÁG.001/05 Ne 557 1 

A T O S D O P R E F E I T O 
PORTARIA N"H 1399/97 EM 01 DE SETEMBRO DE 1997 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8° do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e 
Viil da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, conforme Oficio n° 
861/SEDEC,de27.ü8.97, 

R E S O L V E: exonerar SÁLETE PATRICIO DE SA, 
matriculan 0 25.482-7, e GILDA MARIA DA SILVA, matricula nM.662-1, 
DIRETORAS, CÉLIA MARIA RICARDO, matrícula n° 15.306-9, e 
ROSILDA FREITAS ,DA SILVA, matrícula n° 9.688-1, DIRETORAS 
ADJUNTO, da Escola Municipal. Napoleão Laureano, classe B, da 
'SECRETARIA DAEDUCAÇÃÒE CULTURA(SEDEC), em decorrência de 
pleito eleitoral. 

CÍCERODELUC 
Prefeito 

E M 01 D E SETEMBRO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA.no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 60, incisos 
>V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João p e s s o a , 

R E S O L V E : ' * 

Exoíierar JOSÉ AMÉRICO DE SOUZA, do Cargo de 
Administrador do Núcleo Administrativo de Mangabeira, símbolo DAS-3 
da Secretaria do Desenvolvimento .Urbano e Meio Ambiente ' 

"1 ' •'• 

PORTARIA m 1401/97 

O , — 
T CÍCERO DE L U C E N A FILHO 

P R E F E I T O / / 
, E M 01 DE SETEMBRO DE 1997 

1 O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 
M uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8" do 
artigo 22 da Constituição Estadual, Combinado com 'o artigo 60, incisos V e 
VIU da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, conforme Ofício n° 

•861/SEDEC, de 27.08.97, 

R E S O L V E : exonerar MARIA JOSÉ RODRIGUES, 
matrícula rf\ 4.216-1, DIRETORA, JOANA D'ARC SANTIAGO - DE 
ALENCAR, matrícula n° 4.19j7-l,.e NORMANDA EVANGELISTA DE 
'ARAÚJO, matrícula n° 9.68Q-6, DIRETORAS ADJUNTO, da . Escola 
; Municipal Agostinho Fonseca) Neto, classe B, da SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO E CULTURA (SEJDEC), em decorrência de pleito eleitoral, 

CÍCERO DE LUCEÎM.JFÏLHO 
Prefeito 1/ 

PORTARIA N» 1402/97 EM 01 DE SETEMBRO DE 1997 

, 0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso dás atribuições que lhe são conferidas peio artigo 60'incisos'' V 
e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

" R E S O L V E : 

" • * 
Exonerar EDSON DOS SANTOS, do Cargo de Ge 

rente de Controle de Invasão e OcVpação, Símbolo DAS-3, da Secretaria 
do Desenvolvimento Urbano e Meio • A m b i e n ^ e ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ ^ 

CÍCERO DE LUCENA/FILHO 
PREFEITO 

PORTARIA PJ9 1403/97 EM 01 DE SETEMBRO DE 1997 

. O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VIII, do 
artigo éo da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

' Exonerar GIOVANNA BRONZEADO CAVALCANTE, do 
Cargo de Chefe da Seção de Doenças Crónicas Degenerativas e outros agra 
vos, símbolo DAI-1, da Secretaria Municipal da Saúde. 

CÍCERO DE LUCENA'FítHO 
P R E F E I T O / / 

PORTARIA N« 1404/97 EM 01 DE SETEMBRO DE 1997 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso" das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VIII,do 

;artigo 60 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Exonerar PATRÍCIA TRINDADE COSTA PAULO, do 
Cargo de Chefe da Seção de Política de Medicamentos, símbolo DAJ-1 , 
;da Secretaria Municipal de Saúde. 

CÍCERO DE LUCENA/FILHO 
PREFEITO^ 

PORTARIA N= 1405/97 EM 01 DE SETEMBRO DE 1997 

X • • 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 

viso das atribuições que lhe são conferidas pelos .incisos V e VIII, do 
artigo 60 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

V • «£ 

Exonerar "RODRIGO GONDIM PAULO NCTO, do Car 
, • yf=¡ ' 

http://PESSOA.no


PÁG. ,002/05 Ne 557 JOÃO .PESSOA, 10. Â 16 DE. SETEMBRO DE 1997 SEMANÁRIO OFICIAL 

de Gerente do Núcleo de Unidade de Terapia Intensiva, Simbolo DÁS-3 
da Fundação de Saúde do. Município. 

CÍCERO DE LUC' 
PREFEITO 

PORTARIA m 1406/97 EM 01 DE SETEMBRO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos, incisos V e VIII, do 
artigo 60 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, - . 

. 1 K ÇfE S" O L V Ei 
> - .• 

Exonerar, a pedido, MELÂNIÁ MENDONÇA RODRI 
GUES, matrícula ns 31.737-3, do Cargo de Assessora Técnica, Símbolo DAS-1 
da Secretaria de Educação e Cultura. 

a-
CICERO DE LUCEHA EÍLHO 

PREFEITO ( / 

PORTARIA N<¡ 1407/97 EM 01 DE SETEMBRO DE 1997 

• O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VIII , 
do artigo 60 da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Exonerar MODESTO SIEBRA COELHO, do Cargo de 
Diretor do Centro de Estudos Ambientais, Simbolo DAS-1, da Secretaria 
de Desenvolvimento "Urbano e Meio Ambien 

CL-
CICERO DE LUCE 

PREFEITi 

PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA 
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

Prefeito - Cícero de Lucena Filho 
Vice-Prefeito - Reginaldo Tavares de Albuquerque 

Secretário-Chefe do Gabinete Civil - Pedro Lindolfo de Lucena 
Secretário da Administração - Arthur Paredes Cunha Luna 

SEMANARIO OFICIAL 
Romildo Lourenço da Silva 

GERENTE DO NÚCLEO DE REPRODUÇÃO GRÁFICA 

Virginia Márcia Coutinho Nóbrega 
ASSESSORA TÉCNICA-GABINETE CIVIL DO PREFEITO 

José Wellington J. Moreira 
ARTE-FINAL 

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa 
Criado pela Lei Municipal n° 617 de 21 de agosto de 1964 

Confeccionado e impresso no Núcleo de Reprodução Gráfica da Prefeitura 
Municipal de João Pessoa -Secretariada Administração 

Rua Diogo Velho, nM50-Sala: 105-Centro-CEP: 58.013-110 
« PABX:241.3454-Ramal: 230/241.1313-Ramal: 212 

PORTARIA NS 1408/97 EM 01 DE SETEMBRO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 60, incisos V e VIII da 
Lei Orgânica para o Município de João Pessoa," 

R E S O L V E : 

, ' Exonerar JOÃO FLÁVIO BORGES DE MEDEIROS , 
dq Cargo de Diretor de Divisão de Informática,: Símbolo DAS-2, da 
Coordenadoria de Controle Interno. 

CICERO DE LUCEN. 
PREFEITO 

PORTARIA N 9 1409/97 EM 01 DE SETEMBRO DE 1997 

. o OPREFEITO.MUNICIPALPEJOAOPESSOA.no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 60, incisos V 
e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Exonerar TEREZA NEíilMA NÓBREGA SANTOS , do 
Cargo de Chefe de Seção Materno Infantil! símbolo DAI-1, da Secreta 
ria Municipal da Saúde. 

CICERO DE EUCEN^f FJLHO 
PREFEITO/ 

PORTARIA N a 1410/97 EM 01 DE,SETEMBRO DE 1997 

' 0. PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, „o 
uso das atribuições'que lhe são conferidas pelo artigo bO, incisos 
V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E ! 

Exonerar FÁBIO ALBUQUERQUE DE SOUZA, • do, V 

Cargo de piretor Adjunto do Cemitério Publico 1* Categoria Senhor 
da Boa Sentença, Símbolo DAI-1, da Secretaria da Infra-Estrutura. 

PORTARIA N s 1411/97 

CÍCERO DE LUCENA 
PREFEITO / . 

EM 01 DE SETEMBRO DE 1997 

' , 0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 60, incisos 
V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Exonerar JULIUS CÉSAR FORMIGA.MARIZ MAIA ,. 
do Cargo de Gerente do Núcleo de Informática, Símbolo DAS-3, da Secre 
taria Municipal da Saúde. 

PORTARIA Na 1412/97 

a — 
CÍCERO DE LUCENA EÍLHO 

PREFEITO7 / 

EM 01 DE SETEMBRO DE 1997 

7 O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VIII , 
do artigo 60 da Lei Orgânica para o. Município de João Pessoa, 

http://OPREFEITO.MUNICIPALPEJOAOPESSOA.no


SEMANARIO OFICIAL J O Ã O P E S S O A ' , 10 Á i6 D E S E T E M B R O ' D E 1997 P Á G . 0 0 3 / 0 5 N 2 557 

" R E S O L V E : . . 

Exonerar, a pedido, VALTER RIBEIRO DA SILVA 
matrícula 3.131-3, do Cargo de Gerente do Núcleo de Alvará de Fun 
cionamento e Loteame.nto, Símbolo^ DAS-3, da Secretaria de Desenvolvi 
mento Urbano £ Meio Ambiente. 

CÍCERO DE ti 
PREFEI 

PORTARIA N«"14ÍL3/97" EM 01 DE SETEMBRO DE 1997 

O PREFEITO D 0 MUNÍCÍPIO.DE.JOÃO PESSOA, 
no uso das atrilpiiç.ões que lhe são conferidas pelos incis_os V e VI, §8° do 

i artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e 
VIII da Lei Orgâhica para o Município de João Pessoa, conforme Ofício n° 
859/SEDEC, de 23.08.97, 

í R E S O L V E: nomear JOSINE1DE ANDRADE 
iBATISTA, matrjcula n° 11.098-4, DIRETORA, símbolo DAS-3, NELÍ 
: RICARTE BARREIRO, matrícula n° 17.391-6, DAMIANA MARIA NUNES, 
matricula n° 22.953-9, e RILDA MARIA RAMALHO, matricula n° 15.567-5, 
DIRETORAS ADJUNTO^ símbolo 80%DAS-3, da Escola Municipal José 
Américo-de Almeida, classe A, da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO' E 

; CULTURA (SEDEC), ficando èm consequência exonerados dos referidos 
cargos na mesma unidade de ensino, em,decorrência de pleito eleitoral. 

CICERO DE LUC: 
Prefeito 

PORTARIA N°,1414/97 EM 01 UE SETEMBRO DE 1997 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8" do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e 
VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, conforme Ofício n° 
859/SEDEC, dè 23.08.97, 

R E S O L V E : nomear MARIA IVONE SOUSA DA 
SILVA, matrículja n° 24.466-0, DIRETORA, símbolo 80%DAS-3, RODE 
PEREIRA DA SÍLVA, matrícula n° 29.205-2, e ROSÂNGELA MARIA L. DE 
SOUSA, matrícula n° 16.950-1, DIRETORAS ADJUNTO, símbolo 70%DAS-
3, da Escola Municipal Napoleão Laureano, classe B da SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO E CULTURA (SEDEC), em decorrência de pleito eleitoral. 

CÍCERO DE LUCENA^ILHO 
P r e f e i ^ / 

PORTARIA N» 1415/97 EM 01 DE -SETEMBRO DE 1997 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8° do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e 
VIU da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, conforme Ofício n° 
873/SÈDEC, de 02.09,97, 

. R E S O L V E : nomear GILBERTO CRUZ DE ARAUJO, 
matrícula n° 25.551-3, DIRETOR, símbolo DAS-3, JOSEMIR MIRANDA 
LEMOS, matrícula n° 23.502-4, ANTONIO PEDRO DE OLIVEIRA, 
matricula 15.486-5, e MARIA GORETTI QUIRINO SOARES, matrícula n° 
23.493-1, DIRETORES ADJUNTO, símbolo 80%DAS-3, da Escola Municipal 
JOÃO SANTA CRUZ, classe A, da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E 
CULTURA (SEDEC), ficando em consequência exonerados dos referidos 
cargos na mesma unidade de ensino, em decorrência de pleito eleitoral. 

CÍCERO DE LUCE 
Prefeito 

PORTARIA 1416/97 EM 01 DE SETEMBRO DE 1997 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8° do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e 
VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, conforme Ofício n° 
856/97, de 25.08.97, 

, R E S O L V E : nomear JUDITH PEREIRA DA SJXVA, 
matrícula n° 11.862-1, DIRETOR, símbolo 80% DAS-3, VALDEREZ PINTO 
PEIXOTO, matrícula n° 17.107-7, e FRANCCIMARY GRAZIELA P. 
BRAGA, matrícula n° 28.414-9, DIRETORES ADJUNTO, símbolo 70% DAS-
3, da Escola Municipal Daura Santiago, classe B, da SECRETARIA DA 
EDUCAÇÃO E CULTURA (SEDEC), ficando em consequência exonerados 
dos referidos cargos na mesma unidade de ensino, em decorrência de pleito 
eleitoral. 

CÍCERO DE L U C E ^ F Í L H O 
Prefeito 

PORTARIA m 1417/97. EM 01 DE SETEMBRO DE 1997 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8° do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e 
VIU da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, conforme Ofício n° 
861/SEDEC, de 27.08.97, . - -

R E S O L V E : nomear MARIA SELMA, matrícula n° 
¡ 29.190-1, DIRETORA, símbolo 80% DAS-3,ANDRÉA KARLA CORDEIRO 
BEZERRA, matrícula n° 29.188-9, e NORMANDA EVANGELISTA DE 

i ARAÚJO, matrícula n° 9 :680-6, DIRETORAS ADJUNTO, símbolo 70% 
¡DAS-3, da Escola Municipal Agostinho Fonseca Neto, classe B, da 
^SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA (SEDEC), em decorrência de 
'pleito eleitoral. 

O* 
CICERO DE LUCENA, 

Prefeito 

PORTARIA N s 1418/97 EM 01 DE SETEMBRO DE 1997 

O PREFEITO DÓ MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 
ho uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8° do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e 
VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, confocme Oficio n° 
876/SEDEC, de 03.09.97, 

R E S O L V E : designar MARIZETE DOMINGOS 
ALVES, matricula n° 18.473-0, para exercer o cargo, ém comissão de 
DIRETOR, símbolo DAS-3,' da Escola Municipal Virginios da Gama e Melo, 
da SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA (SEDEC), no período de 
21.08 a. 21.09.97, em decorrência de pleito eleitoral. 

CÍCERO DE LUCENAFJLHO 
Prefeito 

PORTARIA Ne 1419/97 EM 01 DE SETEMBRO PE 1997 

, .. - O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso dás atribuições que lhe são conferidas pelos, incisos V e VI, § 
8* do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado cora o artigo 60 
incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : • 

Nomear AMA MARIA COUTINHO BERNARDO, para 
exercer o Cargo, em Comissão de Chefe de Seção dô Pré-Escolar, SÍm 



PÁG.004/05 - N 2 557 JOÃO PESSOA, .1.0 Á 16 DE SETEMBRO DE 1997 SEMANÄRIO OFICIAL 1 

bolo DAI-1, da Secretaria de Educação e Cultura 

PORTARIA m 1420/97 

O — 
CICERO DE LUCENA /FILHO 

PREFEITO / / 

EM 01 dE SETEMBRO DE 1997 

D PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas/pelos incisos V e VI, § 
8 a do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com ó artigo 60' 
incisos V e VIIl da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

(

 1 R E S O L V E : 

Nomear. JOSÉ IVANILDO DE VASCONCELOS, para 
eiçerèer o Cargo, em Comissão de Ass*essor, Símbolo DAS-1, da Secreta 
ria de Educação e Cultura.. % 

CICERO DE LUI 
PREFEITO 

PORTARIA N« 1421/97 EM 01 DE SETEMBRO ÜE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 
8« do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60 
incisos V e VIII da Lei Orgánica para o Municipio de João Pessoa, 

R E S O L V E : . 

" Nomear ANTÔNIO FERREIRA LACERDA, para exer 
cer o Cargo, em Comissão de Administrador do Núcleo Administrativo 
de Mangabeira, Símbolo DAS-3, da Secretaria do Desenvolvimento Urba ' 
no e Meio Ambiente. 

CICERO DE LUCEN( 

PREFEITO 

PORTARIA N» 1422/97 EM 01 DE SETEMBROXDE 1997 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso aas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 
a ? do artigo 2'2 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60 
incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de, João Pessoa, 

R E S O L V E ) 

I • Nomear GILVAN. RAMOS DA CRUZ JÚNIOR, para 
lexercer o Cargo, em Comissão de Gerente do Núcleo de Controle de 
(invasão,e Ocupação, Símbolo DAS-3, da Secretaria Desenvolvimento Ur 
bano e Meio Ambiente. 

CICERO DE LUC: 
PREFEITO 

PORTARIA Na 1423/97 EM 01 DE SETEMBRO DE 1.997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, ro 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 
8s do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo. 60 
incisos V e VIII da Léi Orgânica para o Município de João. Pessoa, 

R E S O L V E : 

Nomear CARLOS ALBERTO SILVA DE LIMA, para 
exercer o Cargo, em Comissão de Inspetor Distrital, Símbolo DAI-1 

da Secretaria de Proteção do Patrimonio e Serviços Municipais. 

CÍCERO DE LUCENA 
' PREFEITO 

PORTARIA N°. 1424/97 
De 01 DE SETEMBRO DE 1997 

0 PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições que são conferidas pelos incisos V c VI, § 8 o, do 
Art. 22, da Constituição Estadual, combinado com o Art. 60, 
inciso V e VIII, da Leí Orgânica para o Município de João 
Pessoa, ' 

: R E S O L, V E , "•'>" . 

1 ; - Nomear Maria Madalena Alves Figueiredo, para 
exercer o cargo em comissão, de Assistente de Gabinete, 
Simboio DAS-2, do Gabinete do Prefeito. 

II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua 
publicação,, retroagindo àeus efeitos à 1° de julho de 1997. 

PORTARIA m 1425/97 

. 0 PREFEITO MUNICIPAL.DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI,' § 
8« do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60 
incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

: ' . ' \ s.:' - , 

R E S O L V E : 
Nomear ,FRANC1SC0 FLOR DOS SANTOS, matrícu 

la nü 18.823-9, para exercer o. Cargo, em Comissão de Chefe da Seção 
de Almoxarifado ç Abastecimento, símbolo DAI-1, da Secretaria da 
Infra-Estrutura. 

¿2---
CICERO DE LUCENA/FI PREFEITO 

PORTARIA N» 1426/97 EM 01 DE SETEMBRO DE 1997 

, 0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
us.o das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 
8'* do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60 
incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

B E S 0 L V E: • 

Nomear NELMIRA PEREIRA ARCELA, para exercer 
8 Cargo, em Comissão de Chefe da Seção de Doenças Crônico Degenerati 
vaa e Outros Agravos, símbolo DAI-1, da Secretaria Municipal da Saúde-. 

CÍCERO DE LUCENA7 FILHO 
PREFEITO 

PORTARIA NS 1427/97 EM 01 DE SETEMBRO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que,lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 
8 a do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60 
incisos V e VIII dâ Lei Orgânica para o Município de João Pessoa,-

R E S O L V E : 

'Nomear DIONE VANILA'DE ARAÚJO FARIAS CAR 
NE IRO, para-exercer o Cargo, em Comissão de Telefonista do Progra 



SEMANARIO OFICIAL - J O Ã O mssoA, I Q ' Á is D E S E T E M B R O DE'1997 
P Á G . 0 0 5 / 0 5 N 2 5 5 7 ] 

ma Disk-Prefeito, da Coordenadoria de Comunicação Social, Símbolo 
DAI-1. 

CÍCERO DE LUCENA/FLKhO 
PREFEITO/ 

PORTARIA NS 1428/97 EM Ol DE SETEMBRO DE 1997 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, 
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, §8° do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, incisos V e 
VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, conforme Oficio n° 
864/SEDEC, de 28.08.97, ' • ' ' .• , . • ' ' •-

R E S O L V E : designar MARIA CILENE LOPES 
CLEMENTE, matrícula n° 25.277-8, para exercer o cargo tJe DIRETORA, 
símbolo 80%DAS-3, da Escola Mujucipal Luiz Mendes Pontes, classe B, da 
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO* E CULTURA (SEDEC), durante o 
afastamento,do titular, no período de 15.08 à 15.09.97, em decorrência de 
pleito eleitoral. 

PORTARIA N S 1429/97 

CÍCERO DE LUCEN/ 
Prefeito 

EM Ol DE SETEMBRO DE A997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 
>js do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60 
incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E ! 

Nomear FRANCISCA ELIZABETH VIEIRA,, para 
exercer o Cargo, em'Comissão de Chefe da Seção de Doenças Transmissi 
veis, Símbolo DAI-1, da Secretaria Municipal da Saúde. 

Or-
CICERO DE LUCE 

PREFEIT 

PORTARIA N= 1430/97 EM Ol, DE SETEMBRO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são eonferidas pelos incisos V e VI, S 8 ! do 
artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60, inci 
sos V e-VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Nomear BÉNILTON ANDRADE BARBOSA JÚNIOR , 
para exercer o Cargo, em Comissão de Diretor de Divisão de Informa 
tica, Símbolo DAS-2, da Coordenaoria de Controle Interno. 

PORTARIA N«1431/97 

CÍCERO DE LUCENA 
PREFEITO 

EM 01 DE SETEMBRO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO" PESS0A.no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI , 
§ 8 a dò artigo '22 da Constituição Estadual, combinado coni o árti 
go 60 incisos V e VIII da Lei Orgânica pára o Município de João 
Pessoa, 

R E S O L V E : 

Nomear SÔNIA MARIA CIRILO PESSOA, para 
exercer o Cargo, em Comissão de Chefe de Seção Materno Infantil , 
símbqlo DAI-1, da Secretaria Municipal da- Saúde. 

CÍCERO DE LUCENA 
PREFEITO:y 

PORTARIA NS 1432/97 EM 01 DE SETEMBRO DE 1997 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 8« 
do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60,' inci 
sos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Nomear GERALDO GOMES VARELA, pára exercer 
o Cargo, em Comissão de Diretor da Divisão'de Comunicação Comunitária 
Simbolo DASr2, da Coordenadoria de Comunicação. Social. 

CICERO DE LUCENA-' FLfcfiO 
PREFEITO (_y 

PORTARIA N s 1433/97 EM 01 DE-SETEMBRO DE 1997 

. , 0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA, no. 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 
8 9 do artigo £2 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60 
irícisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

. Nomear ANA MAHIA CAVALCANTI DE ALMEIDA, pa 
¡ra exerceY o Cargo, em Comissão de Chefe do Setor de Assistência Me 
iitcíj Odontológica, Símbolo DAI-^2, do Instituto de Previdência e Assis 
itência do Municipio —IVÀM. , 

CÍCERO DE LUCENÀ PlLHO 
PHEFEITOL/ 

PORTARIA N? 1434/97 EM 01 DE SETEMBRO DE 1997 

• 0 . PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA", no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pejos incisos V e. VI, 5 

do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado oom o artigo 60 
incisos .V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

. , R E S O L V E : 

Nomear LUIZ HENRIQUE LIMA CAVALCANTI, para 
exercer o Cargo, em Comissão de Diretor Adjunto do Cemitério'Público 
1̂  Categoria Senhor da Boa Sentença, símbolo DAI-1, da Secretaria da 
lnfra-Estrutura. 

CÍCERO DE LUCÉNVViLHO 
. PREFE3(Tp/ 

POHTARIA Ns 1435/97 EM 01 DE SETEMBRO DE 1997 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE JOÃO PESS0A.no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 
8 s do artigo 22 da Constituição Estadual, combinado com o artigo 60 
incisos V e VIII da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, 

R E S O L V E : 

Nomear ADILENE PEREIRA DE ALVERCA, para 
exercer o Cargo, em Comissão de Gerente do Núcleo de Alvará de Fun 
cionamento e Loteamento, símbolo QAS-3, da Secrataria de Desenvolvi 
mento Urbano e Meio Ambiente. 

CÍCERO DE 
PREFEITO 

http://PESS0A.no
http://PESS0A.no


PÁG .006-/O 5 m 557 JOÃO PESSOA, 10 Á 16 DE SETEMBRO DE 1997 SEMANÁRIO OFICIAL 

PORTARIA N° 1436/97 Em,oi de setembro de 1997 

Feitosa, na 
Cavaicante de 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO 
PESSOA, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
pelo art. 63, item VI, da Lei Complementar n° 26, de 
;04 de dezembro, de 1981 e. Artigo 7 o , item VI da Lei n° 
¡4601, de 26 de dezembro de 1984, 

R E S O L V E : 
í - Exonerar Rivers Douglas Soares 

qualidade de Titular e Assiclaro 
Lacerda, na qualidade de suplente, 

representantes' do Diretório Central dos Estudantes dá 
UFPB, da composição do Conselho de Transportes Urbanos. 
(CTU), da Superintendência de Transportes Públicos -
ST?. • 

,11 - íEsta Portaria entra em ¿vigor na 
data de sua publiòaçeío . _ 

João Pessoa-PB, em oi de^setembro de 1997 

CÍCERO DE LUC 
. PREFEI 

PORTARIA N° . 1437/97 Em, oi de setembro de lí 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no 
uso das' atribuições que lhe são conferidas pelo art. 63, item 
71, da Lei complementar n° 26, de 04 de" dezembro de 1981 e 
Artigo 1°, item VI da Lei n°'4601, de 26 de dezembro de 1984, 

. - • R E S 0,L V E : . 

.1 - Nomear Assiciero Cavalcante de Lacerda, 
na qualidade de Titular e Ricardo Gomes de Macedo, na 
qualidade de Suplente^ representantes do Diretório Central dos 
Estudantes da OFPb, da composição do Conselho de Transportes 
Urbanos (CTU) da Superintendência de Transportes •Públicos -
STP. " 

.sua publicação 
II - Esta Portaria entra em vigor na data de 

João Pessoa-PB, em 01 de setembro de 1997. 

CÍCERO D E LUCE: 
PREFEI 

PORTARIA N° 1438/97 . -
De Òl DE SETEMBRO DE 1997 

• O PREFEITO D O M U N I C Í P I O D E JOÃO PESSOA, no USO das 
atribuições que lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 8 o, 
do Art. 22, tia Constituição Estadual, combinado com o Art. 60, 
incisos V e VIII, da Lei Orgânica, para o Município de João 
Pessoa, 

R E S O L V E , 
^ .'. I - Autorizar k Secretária do • Trabalho e Promoção 
Social a designar 120 (cento e vinte) servidores, ' lotados na 
SETRAPS, ,desníveis médio e superior, em caráter de urgêjicia, 
acê o dia .22 do. corrente, para . trabalharem na eleição dos 
Conselhos Tutelares desta Capital, que ocorrerá no dia 19 de 
outubro" de 1997 . 

II - Os funcionários designados serão obrigados ao 
comparecimento no dia e hora marcados e estarão dispensados 
por 2 (dois) dias úteis de trabalho, a serem utilizados em 
datas previamente combinadas com seus chefes imediatos, para 
evitar prejuízos nas ações desenvolvidas em seus setores de 
trabalho. •. 

III - Esta portaria entra em vigor a partir desta.-

Cicero de Lu 
Prefei 

/PORTARIA H°. 1439/97 ' 
De 01 DE SETEMBRO DE 1997 

0. PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das 
atribuições gue lhe são conferidas pelos incisos V e VI, § 8 ° , 
do Art. 22, da Constituição Estadual, combinado com o Ârt. 60, 
incisos V "& VIII, da L'ei Orgânica para o Município de João 
Pessoa, 

R E S O L V E, 
I - Autorizar ao Secretário de Educação a designar 

320 (trezentas e vinte). servidores, lotados na Secretaria de 
Educação do Município, de níveis médio e superior, em caráter 
de urgência, até o día 22 do corrente, para trabalharem na 
eleição dos Conselhos Tutelares desta Capital, que ocorrerá no 
dia;19 de outubro dè 1997. 

II - Os funcionários designados serão obrigados ao 
comparecimento no dia e hora marcados e estarão dispensados 
por, 2 (dois) dias úteis de trabalho, a serem utilizados em 
datas previamente combinadas com seus chefes imediatos, para 
evitar prejuízos nas ações desenvolvidas em seus setores de 
trabalho. ...... , 

. III - Esta' portaria entra em vigor a partir desta 

Cicero de IA* 
Pref ei ti 

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO 

PORTARIA N° 564/97 Em,10 de setembro de I997 

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 22, parágrafo 8 o, Inciso II., 
da Constituição do Estado, e no art. 60, inciso V, da Lei Orgânica para 
o Município de João Pessoa, de 02.04.90 e consoante a delegação de 
competência expressa no Decreto Municipal n° 1.781, de 22.03.89, 
conforme oficio n° 045/97, de 05.03.97, da SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DA PARAÍBA, 

R E S O L V E : colocar à disposição da SANTA 
CASA DE MISERICÓRDIA DA PARAÍBA, a servidora REJANE 
DUARTE DO NASCIMENTO, matricula n° 25.712-5, ENFERMEIRA, 
lotada na SECRETARIA DE SAÚDE (SESAU), de acordo com o item 
VII artigo 1 o do Decreto 3.148/97, de 31.03.97, até ulterior deliberação. 

ITHUR CUNHA LIMA 
Secretário 

PORTARIA H° 574/97 Em, 16 de setembro de I997 

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV, da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa, de 02.04.90 e consoante a 
delegação de competência expressa ho Decreto Municipal n° 1.781 de 
22.03.89, conforme processo n° 2.0017/97, 

R E S O L V E : exonerar, a pedido, SEVERINA 
ALICE DA COSTA UCHOA, matrícula n° 27.153-5, SANITARISTA, 
nível 1, classe 301. lotada na SECRETARIA DE SAÚDE (SESAU), de 
acordo com o artigo 95 da Lei n° 2.380/79 (Estatuto dos Funcionários 
Públicos do Município)! 



SEMANÁRIO OFICIAL JOÃO PESSOA,' 10 Á 16 DE SETEMBRO DE .1997 PÃG.007/05 N 2 5 5 7 

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica 
para o Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no Decreto Municipal n° 1.781, de 
22 03.89, INDEFERIU os seguintes procesos. ' 

PROCESSO NOME MAT. ASSUNTO 
00192/97 Maria Geralda Mendes da Silva . 8.552 Licença Especial para gozo 
21,442.96 Luzinete Maria da Conceição 14.624 Licença Especial para gozo 

4.618/97 Rozinete Paiva de Figueiredo 17.339 Licença Especial para gozo 
3.330/97 Neilton Salvador dé Melo 15.198 Licença Especial para gozo 
2.828/97 Maria do Socorro costa Menezes 15.819 Licença Especial para gozo 
2.781/97. Reinaldo Domingues B. da Silva Filho • ' 15.948 Licença Especial para gozo 
5.391/97 Çrci Cruz de Lima % 7.241 1 Licença Especial para gozo 

18 609/96 Ojacilio Gomes de Santana 4.653 Licença Especial para gozo 
1.191/97 Marileide Dantas da Silva 11.560 Licença Especialj>ara gozo 
9.173/97 Paulina Fideles de Sousa 11.746 Licença Especial para gozo 
5.203/97 José Inácio dá Silva Filho 17.401 Licença Especial para conversão 

564/97 Aureliane Maria de Melo Lira 18.253 Afastamento para realização dè Curso 
23.023/96 Iran Lopes Lordão 18.559 Licença Especial para gozo 

7.655/97 Maria da Penha Nascimento da Silva 23.604 Licença Especial para gozo 
5.549/97 Antomar Campos da Silva 17.726 Licença Especial para gozo 
7.038/97 Dilson Ribeiro Sales 14.669 Licença Especial para gozo 

266/97 , Ademir Batista da Silva 16.463 Licença Especial para gozo 
8.309/97 Maria Eliane Santiago de Souza 15.848 Licença Especial para gozo 

732/97 Maria das Mercês P. Soares 12.977 Licença Especial para gozo 
10.937/97 Valda Bernardino de Lima 3.794 , Licença Especial para gozo 
11.029/97 Wilma Honorato de Aragão Brandão 17.743 Licença Especial para gozo 

7.109/97 Maria Marta dos Santos Lima 18.285 Licença Especial para gozo 
12.446/97 Severino do Ramo Silva 16.087 Licença Especial para gozo 
17.116/97 Maria José Alves da Silva 12.403 Prorrogação de Licença Sem Vencimentos 

Em, 05.09.97 
a r t i i u r / c u n h a I l i m a 
Secretário de Admiriistraçr ao 

x O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no u: 
Víunicipio de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação 

de 22.03 89, DEFERIU os seguintes processos de licença especial, cora 
combinado eom o artigo 142 da Lei n° 2.380/79. -

das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o 
de competência expressa no artigo 2 o, letra b, do Decreto Municipal n° 1.781, 

opção peia conversão em tempo de serviço, de acordo com os artigos Í41 §2°, 

PROCESSO NOME • MATRICULA LOTAÇÃO DIAS PERIODO 
22.671/96' Ismar Medeiros de Oliveira 4.443 SEDEC 280 01.03 86à01.0?.96 

9.546/97 Severino Honório Onofre 7.861 SELNFRA 360 11.08.78 à 1Î.P8 88 
8.604/97 Eliane Martins Ribeiro 7.494 SEDEC 360 01.03.78 a 01.03.88 

10.732/97 Aretuza de Gusmão Malheiros 7.246 SEDEC 36.0 10.10.77 à 10.10.87 
;S '1Q6/07 Geraldo Lucena 4.976 SEFIN 340 01.04.77 à01.04.87 

Domício João de Oliveira 7.112 SEFIN 280 05.09.77 i 05.09.87 

Em. 05.09.97 i r - , 
ARTHUR CUNHAI 

/ Secretário 

O SECRETARIO DA ADMINISTRAÇÃO, no us<J> 
Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação 

dé 22.03.89, Despachou os seguintes processos: 
de 

das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso V<' da Lei Orgânica para o 
competência expressa no Decreto Municipal n° 1.Tíi, , 

PROCESSO NOME MAT. LOTAÇÃO ASSUNTO DECISÃO 
18.074/97 
16.730/97 

José Augusto Cardoso Fernandes 
Rogério Carneiro de Morais 

16.282 
18.707 

SEADi 
SEDÉC , 

Licença sem vencimentos - 02 anos 
Licença sem vencimentos - 02 anos 

DEFERIU 
DEFERIU 



PÁG.008/D5 N» 557 JOÃO PESSOA", 10 Á 16 DE SETEMBRO DE 1997 SEMANARIO OFICIAL 

13. -000/97 
4.884/97 

Geane de Luna Souto 
Luzivando Pessoa Pinto 

28.485 
25.795 

SEDEC / ) 
SEDEC / / 

Afastamento para Curso de Especialização/UFPB 
Retorno às Atividades 

DEFERIU 
DEFERIU 

.-• i Em, 05 0 9 i 'J97 ARTHUR CU] 
I Secret) 

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o 
Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990 e consoante a delegação de competência expressa no artigo 2 o, letra b, do Decreto Municipal n° 1.781, 

de 22.03.89, DEFERIU os seguintes pedidos de licença, especial. . 

PROCESSO NOME. MAT. PERÍODO LOTAÇÃO 
13.056/97 
7.827/97 

13.132/97 
23/004/96 
! 470/97 
11.870/97 
7.092/97 #v 

13.616 

Maria Cristina dos Santos Rodrigues 
Manoel Isidro dos Santos * 
FrancjscoMarques de Macedo Neto 
Valquiria alencar de Souza 
Flávio Sergio Melo de Pinho 
Vera Lúcia Pereira da Silva 
José Laércio Tomaz* 
Severino Bento Lima 

17.820 
15.846 
12.766 
23 009 

166 
' 14.472 
12.887 

698 

1° decênio 01.07.85 à 01.07.95 - 130 dias 
1° decênio 13.08.84 à 13.08.94 - 180 dias 
1° decênio 11.08.82 à 11,08.92'-170 dias 
1° decênio 13.11.86 à 13.11.96 - 20 dias 
2 o decênio 08.08.82 à 08.08.92 - 90 dias 
1° decênio 0TOl;84à01.01.94- 180 dias 
1° decênio 0110.82 à 01.10.92 - 140 dias . 
2 o decênio 01.04.87 à 01.04:97 * 150 dias 

SEDEC 
SETRAPS 
SEDEC 
SEDEC 
SEFIN 
SEPLAN 
SESAU 
SEFIN 

Em, 05.09.1997 
ARTHUR C 
Secretário d 

DvíA 
stração 

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o 
Municipio de João Pessoa, de 02 de abril dé 1990 e consoante a delegação de competência expressa no artigó 2 o, letra b, do Decreto Municipal n° 1.781, 
de 22.03.89, Deferiu os seguintes processos de licença especial para gozo: \ , 

PROCESSO NOME MAT. LOTAÇÃO PERÍODO DIAS 
23.875/96 Estevam Strauss de Barros $.004 SEDEC rdecênio-01.02.79à01.02.89 ' \ 180 
22.878/96 Maria das Graças Gomes 14.051 SEDEC 1° decênio-01.02.83 à 01.02.93 180 
19.753/96 Maria de Fátima Lula Leite 12.096 SEFIN 1° decênio-01.03.82 à 01.03.92 180 
22.193/96 Severino Marques da Silva 4.391 SESUR 1° decênio-01.11.75 à 01.11.85 180 
20.178/96 Lenita Anselmo da Cruz 4.794 SEDEC 2 o decênio-10.08.86 à 10 08.96 180 
20.451/96 Marinez Alves da Silva 8.328 SEDEC 1° decênio-16.04.79 à 16.04.89 100 . 
1.0.529/97 Elza Araújo Dantas 18:043 GAPRE I o decênio-05.07.85 à 05.07.95 150 
2.073/97 Maria da Penha Vieira da Silva 9.413 SEDEC 1° decênio-22.08.79 à 22.08.89 180 
8.657/97 Maria de Fátima Medeiros de Santana 22.957 SEDEC l°decênio-13.11.86 à 13.11.96 140 

20.669/96 Socorro Cristina Cordeiro dp Almeida . 15.945 SEDEC 1° decênio-01.09.84 à 01.09.94 180 
5.535/97 Marlene Frazão de Oliveira J 12.416 SEDEC 1° decênio-16.05.82 à 16.05.92 180 

22.361/96 Ivete Maria de Souza J 8.804 SEDEC' 1° decênio-01.06.79 à 01.06.89 160 
2.028/97 Francisca Felipe dos Santos ! 8.876 SEDEC 1° decênio-22.06.79 à 22.06.89 80 
4.834/97 Eulina alexandrino de Oliveira Souza 1 6.963-9 SEDEC "• 1° decênio-04.04.77, à 04.04.87 180 
2.265/97 Cristiana Lima Cavalcanti J* 11.013 GAPRE 1° decênio-26.05.80 à 26.05.90 110 

22.129/96 Mary Carmem F. Guedes 9.912 SEFIN r decênio-19.03.80 à 19.03.90 30 
1.769/97 * — » i 

Lúcia de Fátima de S. Bezerra - 12.422 SEDEC 1° decênio-16.05.82 à 16.05.92 ^ 180 
12.212/97 Maria Ione Gouveia Cavalcante 9.194 SESAU 1° decênio-29.08.79à 29.08.89 1-80 

688/97 Eliane Maria Santos alva 18.880 SEDEC 1° decênio-05.07.85 à 05.07.95 90 
22.205/96 Máximo Bezerra Neto - 1.021 SEFIN 1° decènio-19.07.71 à 19.07.81 180 
22.008/96 Marivaldo Cordeiro Vitorino 17.865 SEDEC 1° decênio-05.07.85 à 05.07.95 180 
2.583/97 Ivaldo Guedes Quirino 3.987 SEFIN 1° decênio-14.08.74 à 14.08.84 170 

21.413/96 Maria Souza Patrício A ( \ 11.286 SESAU rdecênio-10.11.80 à 10.11.90 180 

EM' 12 0 9 9 7 ARTHUR CÜNHA LIMA 
sretârio 

GABINETE CIVI1 
E X T R A T O 

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇO, QUE ENTRE SI FAZEM 
DE UM LADO O GàBINETE CIVIL DA PREFEITURA ijlUNICÍPAL DE JOÃO PESSOA 
E DO OUTRO A EMPRESA MIDAS RENT A CAR. i 

' ' • ' ' • - ' I 
OBJETIVO - O presente Contrato tem por objetivo a locação de 01 

(um) -Veiculo'popular, para satisfazer as necessidades do 
Gabinete Civil. 

VIGÊNCIA - Do dia 09/09^97 e vigorará até o dia 3.1/12/97. -

VALOR - Valor da locação mensal será de R$ 1.149,00 (Hum mil, 
* '. cento e quarenta e nove reais) . 

RECURSOS - Os recursos financeiros decorrentes da execução' des.te 
Contrato, correrão por conta da Classificação Progra-, 
-mática - 03. 07. 021. 2. 196, Elemento de Despesa -' 313-2. 

Em, 10/09/97-



SEMANÁRIO OFICIAL JOÃO PESSOA, 10 Á 16 DE SETEMBRO DE 199.7 PÁG.009/05 Ne 557 ü 
E X T R A T tí 

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO- DE SERVIÇO, QUE ENTRE SI FA
ZEM' DE OM LADO 0 GABINETE CIVIL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE J0A0 
PESSOA E DO OUTRO A EMPRESA MIDAS RENT A CAR. • , 

OBJETIVO - O presente Contrato tem por o b j e t i v o a locação de 01 
.(üm) veículo popular-, .'para satisfazer as necessidades 
do Gabinete do Prefeito. , • 

VIGÊNCIA - Do dia 09/09/97 e vigorará até o dia 31/12/97. 

VALOR . - Valor da locação mensal será de- R.f »1.149,00 (Hum 'mil, 
. , cen-fcp -e/quarenta e nove read a). " . 

h " 
RECURSOS - Os recursos financeiros decorrentes da execução deste 

Contrato, correrão por conta da Classificação Progra
mática - 03.07.021.^2.030, Elemento de Despesa - 3132. 

Em, 10/09/97 

SECRETARIA DA SAUDE 

E X T R A T O 

CONTRATO DE LOCAÇÃO DE IMÓVEL NÃO RESIDENCIAL , 

OBJETIVO - C O N T R A T O 0€ L O C A Ç Ã O D E I M Ó V E L N Ã O R E S I D E N C I A L , 

. S I T U A D O N A A V . R L O . G R A N D E D E S U L , 77 7 , B A I R R O 

D O S E S T A D O S , ' O ' M E S M O S E R V I R Á ' P A R A O F U N C I O N A M E N T O 

D O D E P A R T A M E N T O D E . A S S I S T Ê N C I A Ã S A Ú D E ' - OAS. 

D E S T A . S E C R E T A R I A D E S A Ú D E . -

VIGENCIA - 0 P R A Z O D E V I G Ê N C I A D O C O N T R A T O S E R Á D E 56 ( T R I N T A 

.. ' E S E I S ) M E S E S ; P O D E N D O S E R P R O R R O G A D O P O R I G U A L 

T - K P E R I O D O , C O N V E N C I O N A D O P E L A S P A R T E S . • . 

VALOR- R$1'.700,00 (HUM M I L E S E T E C E N T O S R E A I S ) 

FONTE DE RECURSOS - C O N V Ê N I O SUS. ' - . 

EM, 05.09.97 • ' 

SECRETARIA DA INFRA - ESTRUTURA 

A V I S O 
Secretaria da Infra-Estrutura/SEINFRÂ 

r O JOÃO 
\ « S $ 0 A 
- 7> PREFEITURA MUNICIPAL EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO 
RATIFICO O ATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, para 
aquisição de peças a serem aplicadas na Motoniveladora 120B, 
Série 32C0890 - MN 04, e de um Toldo na Pá-Carregadeira CF-
05, ambas da Marca CATERPILAR, pertencentes a P.M.JIR, 
com base no Inciso I, Art. 25 oa Lei n 9 8;666793, em favor da 
firma MARCOSA S.A. - MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS, no 
valor total de R$ 23.766,76 (Vinte e três mil, setecentos e 
sessenta e seis reais e setenta e seis centavos), conforme o 
parecer da Assessoria Jurídica da SEINFRA. 

João Pessoa, 16 de setembro de 1997 

Eng0. POTENGI HOLANDA DE LUCENA 
tófk ' Seõetáfiodn lnfra-btn)tura/EMJ.E 

, AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 
ETÁRIA DA INFRA-ESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA TORNA PÚBLICO A HOMOLOGAÇÃO DAS SE3WNTCS LICITAÇÕES: 

MODALIDADE 
DE j 

L I C I T A Ç Ã O 
P.UNITARIO M E Ç O TOTAL 

Tomada dé 
Preços 

Tomada de 
Preços 

Tomada de 
Preços 

Tomada de 
Preços 

Tomada de 
Preços 

Convite 

Tomada de 
Preços 

Tomada de 
Preços -

03/97 

04/97 

05/97 

06/97 

07/97 

51/97 

08/97 

09/97 

Aquisição de materiais'elétricos destinados•a ma- ALPHAVILLE-Técnica Comercie 
nutenção da Iluminação Ornamental de Vias Públicas e Representações Ltda 
logradouros e Próprios Municipais - COENE-MateriaL'*Elétrico-El< 

trica Varadouro Ltda 
PRENER-Comircio de'Materia 
Elétricos Ltda 

Recuperação da Pavimentação em Paralelepípedos èmj 'INCOL-Incorporação e Cons-
diversas Ruas_ de João Pessoa 

Recuperação da Pavimentação em Paralelepípedos eiti 
diversas Ruas de João Pessoa 

trução Ltda 

W.S. Construções Ltda 

Recuperação da Pavimentação em Paralelepípedos em • LINEAR-Engenharia e" Empreei 
diversas Ruas de João Pessoa 

Recuperação da Pavimentação com Pré-Misturado As
fáltico ã Frio (P.M.F.) em diversas Ruas de João 
Pessoa • '. 
Construção de duas salas de Aula na Escola Munifii 
pai Duque de Caxias no Conjunto Costa e Silva 

Aquisição de pneus. Câmaras de Ar e Protetores a 
serem aplicados em Veículos, Máquinas, Equipamen
tos e Motocicletas pertencentes a P . M . J i P 

d.imentos Ltda 

ENGEPAV-Engenharia de Pavi 
mentações Ltda 
Construtora e Incorporados 
J. júnior Ltda 

MARPESA-Pneus, Peças e Ser
viços Ltda 
OLICO-Renovadora de Pneus 
Ltda 
ACEPNEUS Andrade C o e l h o Ltda 

Recapeamento Asfáltico com C.B.U.Q. (Concreto Be
tuminoso Usinado à Quente) na Av. Josefa Taveira, 
Av. Creusa de 'Vasconcelos e Av. Francisco PorfiriD COJUDA CONSTRUTORA JULIÃO 
em MangabeLra LTDA 

R$ 739,60 

R$ 79.475,42 

R$ 7.688,20 

R$ 31.984,00 

R$ 28.565,00 

R$ 29.2-20,00 

R$ 88.021,50 

R$ 22.138,34 

R$ 12.258,00 
* ' -

R$ 686,02 
R$ 1.791,80 

R$ 350.1.07, 4<j 

Ä SECRETARIA 
../ISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO ' 

DA INFRA-ESTRUTURA DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA TORNA PÚBLICO A HOMOLOGAÇÃO DAS. SEflUNTES LICITAÇÕES'. 

LI D ADE 
DE 

1 L I C I T A R Ã O 
\Isento de 16/9.7 Recuperação do apoio da Área de Lazer, da c-ircule 

P. UNITARIO PREÇO TOTAL 



1 PÁG.010/05 N2 557 JOÃO PESSOA j 10 Á Í6 DE SETEMBRO DE L 97 SEMANARIO OFICIAL 1 

Licitação 
<•> 

Deob ção e alargamento de Calçadas no Instituto' dos 
Cegos Adalgisa Cunha Bairro dos Estados 

Construtora Silva e Gomes 
Ltda — R$ 6 .172,66 

Isento de 
Licitação 

09/97 
Demav 

Recuperação dos Veiculos Gol OM 7218 - AT 11 e âc 
Kombi OM 0460 KT 06 pertencentes a Edilidade 

Mago do Carburador Coutinho 
Assit._ Técnica em Carb. Ltd R$ 1 .839,63 

Isento de 
Licitação 

17/97 
. Debb 

Restauração do muro do Centro da Juventude Ylton 
•Veloso Filho em Mangabeira I W.G. Construções Civis Ltda R$ 2 .739,60 

Convite• 53/97 Extensão da Rede de Distrituição Urbana (RDÜ),con 
instalação de uma Subestação elétrica e alimenta
ção de.entrada do Prédio da Secretaria de Saúde ' 
do Municipio 

• PRENER Comércio de Materiai 
Elétricos Ltda ' R$ 9 465,65 

Isento de 
Licitação 

10/97 
Demav 

Recauchutagem de pneus, a ser aplicado na reñova-i 
ção dos pneus de caçambas e Mercedinhas da PMJP. 

Casa dos Pneus-Boa Viagem 1 

Ltda — R$ '• 1: 790,40 
Isento de 
Licitação 

11/97 
Demav 

Aquisição de peças a serem aplicadas era diversos 
f'equipamentos pertencentes a Edilidade 

MARPESA-Pneus, Peças e Ser
viços Ltda R$ 1 247,50 

Convite' 54/,97 Recuperação da Drenagem Pluvial em diversas Ruas 
de João Pessoa 1 . 

Construtora São Severino do 
Ramo Ltda — R$ 45 760,00 

Isento de 
Liteitapão 

12/97 
Demav 

Recuper-ação dos Veiculos MITSÜ-BISHI L 300 MNE1337 
_e '"CHevr.olet D 40 MMY 9767 pertencente a PMJP. Calheiros Veiculos Ltda :— • R$ 1 222,68 

Convite 55/97 Aquisição de Cascalhinho para utilização no prepa 
ro do Pré-Misturado Asfáltico à frio PMF 

CONSTRULAR Material de Cons 
truçãp Ltda — ' R$ 23 440,00 

Isento de 
Licitação 

18/97 
Deob 

Restauração dos Banheiros Coletivos do Edificio ' 
Sede da Prefeitura Municipal de João Pessoa N-Engenharia e,Serviços Ltdi R$ ' 2. 223,26 

Isento' de 
Licitação 

19/97 
Déob 

Recuperação da Iluminação Ornamental em diversos 
locais da Cidade de João Pessoa 

PROENGE Projetos e Engenha
ria Ltda — R$ 7. 388,00 

Isento de 
Licitação 

20/97 : 

Deob 
Complementação da Recuperação da Praça Anayde Bei 
ryz no Conjunto Valentina Figueiredo • 

Construtora ECÓN Empreendi
mentos e Construções Ltda R$ 2. 006,20 

Isento de, 
Licitação ' 

i, 

21/97 
Deob 

Reforma da Rede Elétrica de alimentação da Praça 
Antenor Navarro • 

LINK Engenha cia 'indústria e 
Comércio Ltda R$ 7. 394,48 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO 

A SECRETARIA DA INF RA-ESTRUTURA* DO MUNICÍPIO ü€ JOÃO PESSOA TORNA PÚBLICO A HOMOLOGAÇÃO DAS SEGWNTES LH3TAÇÓES: 

MODALIDADE 

L ICITAÇÃO 
OBJETO P. U N I T A R I O PMÇO TOTAL 

Isento de 
Licitação 

Isento de 
Licitação 
Aditivo 

Aditivo 
j ao Convite 
j Aditivo 
ao Convit« 
Aditivo 
ao Isento 
de Licita 
ção 

13/97 
Demav 

22/97 
Deob 

12/97 

38/97 

41/97 

10/97 

Aquisição de peças e serviços de mão-de-obra c 
ser empregada na Recuperação do Ônibus placa TI' 
1137 da PMJP. 
Pintura da Caixa d'água da Maternidade Santa Ma
ria em Mangabeira 
Construção., de uma unidade de Processamento de Lei 
te de Soja (Vaca- Mecânica) e uma Padaria na Rua' 
St° Amaro no Bairro dos Novais 
Recuperação do Estacionamento do Centro de Saúde' 
Francisco das Chagas Soares no Jardim 13 de Maio 
Complementação da Pavimentação em Paralelepípedos 
da Rua Rita Xavier de. Oliveira em Mangabeira VI 

Recuperação do Prédio Municipal onde funciona a 1 
Delegacia de Serviços Militar - Varadouro 

PRODIESEL ÍWellington Rodri 
gues Feitosa) 
CONSALA Construtora Severin 
Lucena Ltda 

JOAB Construções (JOAB Alme 
da Calixto 
Construtora São Severino do 
Ramo Ltda 

W.G Construções Civis Ltda 

W.G Construções Civis Ltda 

Prw. da Comissão de Udaçao , 

R$ 655,00 

R$ 2.393,00 

R$ 9.468,33 

R$ • 509,98 

R$ 2.324,00 

R$ 1.191,56 

PAGANDO SEUS IMPOSTOS EM DIA... 
Você estará contribuindo para 

o desenvolvimento de 
êí&k sua Cidade. 


